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Denne DOF-Travel tur til Skotland med hovedvægt på øerne Islay og Arran i de Indre 
Hebrider er den tredje DOF-stortur til Skotland. Første tur var i 1989, hvor en 
gruppe på 14 var på en rundtur med en afstikker til Orkneyøerne, seneste tur var 
2004, hvor en gruppe på 22 var på rundtur primært i den østlige del af Skotland. 
 
På denne tur såvel som turen i 2004 var den skotske ornitolog Russell Nisbet fra 
Glasgow en fremragende lokalguide. 
 
Turens udgangspunkt var Newcastle upon Tyne i det engelske grevskab Northumbria, 
hvor de fremragende lokaliteter Farne Island og Lindisfarne var på programmet, 
inden turen i bus gik tværs over Skotland for at sejle til Islay og Arran.  
 
Den megen kørsel gav samtidig god mulighed for at opleve Skotlands storslåede natur. 
 
Som på sidste tur var der endvidere mulighed for, at de som havde lyst kunne opleve 
et besøg på et destilleri. 
 
Tak skal naturligvis også lyde til begge vore chauffører Eddie og Jim, der med 
behændighed manøvrerede en 54-personers bus på veje hvor der kun lige var plads 
nok. 
 
I alt blev på turen set 119 arter. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Morten Leisvig / 14.07.2008 
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SKOTLAND – lokaliteter og overnatningssteder 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    1. Newcastle upon Tyne  14. Overfart Islay/Kintyre (Port Ellen/Kennacraig) 
   2. Seahouses  15. Overfart Kintyre/Arran (Claonaig/Lochranza) 
   3. Farne Islands  16. Arran: Lochranca/Glen Catacol/Kilmory/ 
   4. Bamburgh Castle                   Blackwaterfoot/Roos Road 
   5. Budle Bay  17. Overfart Arran/Ayrshire (Brodick/Ardrossan) 
   6. Holy Island (Lindisfarne)  18. Alloway 
   7. North Berwick  19. River Doon 
   8. Bass Rock  20. Dalmellington (Loch Bogton) 
   9. Loch Leven (RSBP Vane Farm)  21. Carsphairn 
 10. Loch Earn  22. Loch Ken 
 11. Inveraray (Loch Fyne)  23. Longtown (River Esk) 
 12. Overfart Kintyre/Islay (Kennacraig/Port Askaig) 24. Castle Carrock 
 13. Islay: Port Charlotte/RSBP Loch Gruinart/  25. Housesteads (Hadrians mur) 
                         Port Ellen/Laphroaig)  

 



KORT DAGBOG 
 
 
210608 – lørdag
 
Gruppen mødtes i Kastrup og gik samlet til gruppe check-in ved pult 97 i Terminal 2. 
Vi fløj med Cimber Air til Newcastle upon Tyne. Planmæssig afgang og ankomst lokal 
tid kl. 15.05. Vejrmeldingen fra DMI syntes at være korrekt, det skulle regne hvilket 
det også gjorde. 

Russell vor lokale guide mødte os i lufthavnen og 
kort tid efter ankom vores bus med Eddie som 
chauffør. Bussen blev hurtigt pakket, hvorefter vi 
havde 1½ times kørsel til Seahouses ca. 35 km syd 
for den skotske grænse, hvor vi ankom til Beach 
House Hotel kl. 17.30. Vi fik middag på hotellet kl. 
18.30 og tog så en kort aftentur i silende regn. 
 
Våde fuglefolk ved Seahouses. 

 
220608 – søndag
 
Dagen hvor vi skulle være sejlet til Farne 
Islands og evt. været i land på et par af 
øerne. Skønt dagen begyndte med regn 
klarede det op til en dag med nogen sol og god 
vind, så god at al turist sejlads blandt Farne 
Islands var aflyst – en streg i regningen der 
dog så gav mulighed for i stedet at besøge 
Holy Island/Lindisfarne, hvortil vi kørte ad 
tidevandsvejen. Dagen bød også på ophold i 
området ved Bamburgh Castle og Budle Bay 
samt ”danskersøen” nord for Seahouses.            OBS! på Lindisfarne 
 
230608 – mandag
 
Dagen hvor vi endelig skulle til Skotland. Vejret var fortsat med os, tørt med lidt sol 
nu og da samt aftagende vind.  
 
Efter privat morgen OBS og pakning af bussen kørte vi mod den skotske grænse. Vi 
gjorde et kort stop ved ”danskersøen” inden vi fortsatte (den skotsk/engelske 
grænse blev passeret kl. 10) til North Berwick med Scottish Seabird Centre og meget 
fin mulighed for at OBS af havfugle, primært de mere end 50.000 suler, der yngler 
på Bass Rock ud for kysten. Ebbe forhindrede os i at sejle rundt om Bass Rock. 
 



Vi fortsatte til Loch Leven og det 230 
hektar store RSBP reservat Vane Farm, 
hvor vi ud over OBS i reservatet spiste 
frokost og skiftede bus.  
 
Efter frokost gik turen tværs over 
Skotland. Inden vi ankom til Inveraray ved 
Loch Fyne en af de største sea lochs 
(fjorde) i Skotland, gjorde vi holdt ved 
Loch Earn, hvor vi så 2 fiskeørne ganske 
flot.  

Frokost i skjul – RSBP Vane Farm. 
 
240608 – tirsdag
 
Efter morgenmad gik vi en tur i hertugen af Argyll’s slotspark, et virkelig fint sted til 
”kratlusk”. Det fine vejr dagen var begyndt med gik ved 10-tiden over i småregn, der 
med ophold nu og da varede ved resten af dagen.  
 
Kl. 11.30 kørte vi med ny chauffør Jim fra Inveraray mod færgelejet Kennacraig på 
Kintyre, hvorfra vi skulle sejle til Islay. Turen blev lidt nervepirrende, idet bussen på 
grund af punktering var nødt til at få skiftet et dæk på det ene baghjul. Det lykkedes 
dog vores Jim, at få aftalt dækskift med et værksted på vejen samt at få færgen til 
at vente på os de 10 minutter vi var forsinket. Der havde været 4 timer til næste 
færge, så begejstringen var stor for Jims indsats. 
 
Vel ankommet til vandrerhjemmet i Port Charlotte, 
indrettet i det i 1929 nedlagte Lochindall destilleri (se 
side 19), var der tid til afslapning med kaffe og te samt 
lidt OBS ved kysten, regnen fik dog de fleste til at 
besøge Islay Natural History Trust’s naturcenter eller 
slappe af i vandrerhjemmets dagligstue. 
 
Efter aftensmaden, som vi fik på Port Charlotte Hotel, 
var der som dagens sidste programpunkt arrangeret 
foredrag af den internationalt kendte ornitolog og 
forfatter Malcolm Ogilvie, der levende berettede om 
fuglelivet på Islay året rundt og øens betydning som 
overvintringssted for blandt andet de østgrønlandske 
bestande af bramgæs og lysbugede knortegæs. 
   
 
                                            Malcolm Ogilvie – en levende fortæller. 
 



250608 – onsdag
 
Som vanligt var mange oppe tidligt for private morgenture. Efter morgenmaden kørte 
vi til RSBP reservatet Loch Gruinart og brugte nogen tid der, bl.a. så vi den 
videoovervågede alpekragerede med unger. Ved middagstid forlod vi atter reservatet 
og kørte mod Port Ellen, hvor der var arrangeret besøg på Laphroaig destilleriet, for 
de der ville dette. Nogle valgte virksomhedsbesøget, andre gik sammen med Russell på 
fugle kik med ikke ringe udbytte i de nærliggende områder. 
 
Efter aftensmaden, som igen blev indtaget på Port Charlotte Hotel, var der aftentur 
til hedeområderne vest for Port Charlotte i håbet om muligvis at se mosehornugle og 
dværgfalk, arter der begge var set om morgen i området. Det lykkedes ikke så vi 
måtte tage til takke med Kaj’s flotte morgenoptagelser af mosehornuglen.  
 
260608 – torsdag  
 
Efter at have forladt vandrehjemmet kørte vi til Port Ellen 
hvorfra vi sejlede til Kennacraig på Kintyre, efter den korte 
tur tværs over halvøen havde vi lidt ventetid ved 
færgeanløbsstedet Claonaig inden vi sejlede til Lochranza på 
Arran. Her blev vi utroligt venligt modtaget af en 
turistbegejstret kronhjorte hind. 
 
Vi kørte efter nogen tid til Glen Catacol, et område med 
ynglende kongeørn. Vejret var pragtfuldt, så det blev til nogle 
timer i denne miniudgave af det skotske højland med alt hvad 
det har at byde på af vandløb, mose- og hedesletter samt fjeldsider til højder over 
trægrænsen. Et par kongeørne blev set. 
 
Vi havde ca. 1 times kørsel til The McLaren Hotel i Brodick på øens østside hvor vi 
skulle være en enkelt nat. Oprindeligt var 2 overnatninger planlagt her, men på grund 
af en fejl fra hotellets side blev det til alt held for os kun til en. Hotellet var 
charmerende, men nedslidt. Efter sæson 2008 skal det nedrives og et nyt opføres. 
 
270608 – fredag
 

En dag på Arran. Morgenen startede som 
gårsdagen sluttede med småregn. Medens vi kørte 
syd på langs kysten stilnede regnen af. Vort 
første stop var landsbyen Kilmory, hvor der i 
Kilmory Village Hall var et overvågningscenter for 
blå kærhøg, vi så en kort video om 
bevaringsprojektet for denne art, samt kunne 
følge med i livet i en rede med unger. Vi gik en tur 



i området og så blandt andet Torrylin Cairn en begravelsesplads fra yngre stenalder. 
Videre fremme ved et vandløb fik alle set vandstær og bjergvipstjert. 
 
Vi fortsatte med bussen langs kystvejen til Blackwaterfoot Habour hvor næste stop 
blev gjort. Herefter gik turen videre til Glen Catacol, hvor vi atter så kongeørne 
parret. Red Grouse, der endnu ikke var set på turen, gjorde dog at vi hurtigt 
fortsatte til Roos Road den sydlige af øens to øst-vest veje hvor muligheden skulle 
være. Nogle kilometers vandretur var dog forgæves og da samtidig regnen tiltog 
ganske kraftigt, kørte vi retur til Brodick og ½-times ventetid på færgen til 
Ardrossan. Vel ankommet til Ayrshire kørte vi til Ayr for indlogering på Quality 
Station Hotel, et ikke ringe bytte for en ekstra nat på det gamle, knagende, 
knirkende træhotel. 
 
280608 – lørdag
 
Dette at være i Ayrshire var så muligheden for at komme til hedeområder, hvor der 
med sikkerhed skulle være Red Grouse, men af alle dage var de områder, vi skulle 
have været til spærret på grund af rally. Så vi startede i blandings vejr, lidt skyet 
med lidt regn og nogen sol i Alloway Robert Burns fødeby i dag en sydlig forstad til 
Ayr, hvor der langs floden Doon og ved dens udløb er nogle fremragende lokaliteter. 
Nogle fik også besøgt det lokale Robert Burns center. Hvor meget var at købe.  Efter 
et par timer kørte vi langs floden til 
Loch Bogton ved Dalmellington og 
fortsatte ca. 1 time senere til 
Carsphairn i et viljefast skønt 
resultatløst forsøg på at finde Red 
Grouse. Næste stop blev gjort ved 
Loch Ken hvor blandt andet et par 
røde glente livede lidt op på humøret. 
Herefter gik turen videre til dagens 
endemål Graham Arms Hotel i byen 
Longtown lidt nord for Carlistle. 
 

 OBS! ved River Doon  
 fra ’Brig O’Doon’ der var frelsen for  
 Tam O’Shanter, hovedpersonen i det  

 
 

 vel nok efter Auld Lang Syne mest kendte  
 digt skrevet af Skotlands nationalskjald.  
                                                                
 
 
 

Vandstæren der blev set fra broen. 



290608 – søndag
 
Turens sidste dag begyndte for mange med private småture ved River Esk, ved hvis 
bred Longtown ligger. Vejret var som vanligt let skyet med småbyger og nogen sol. 
Med afrejse fra hotellet kl. 10 havde vi ca. 5 timer inden vi skulle være i lufthavnen 
til check-in. Første stop blev gjort i landsbyen Castle Carrock hvor der fra tid til 
anden ses Red Grouse i nogle hedeområder uden 
for byen, desværre var der ikke mulighed for at 
bussen kunne gøre turen, der var ingen 
vendemulighed. Dette blev konstateret af Jim, 
der af en lokal beboer blev kørt ud for at se på 
forholdene. Imens blev gjort OBS i landsbyen. Vi 
fortsatte i stedet til Housesteads hvor vi skulle 
så ruinerne af et romersk grænse fort og 
Hadrians mur, ligesom der blev tid til frokost og 
ture i det åbne land.  
                                                                                   Hadrians mur. 
                                                                                                                                   
Kl. 15 tog vi afsked med Russell og Jim og gik mod check-in. Flyet var lidt forsinket 
fra Kastrup, men det meste af forsinkelsen blev indhentet på hjemturen, hvor der 
ifølge kaptajnen var god medvind. Hurtig bagage udlevering i Kastrup og dermed 
mulighed for alle at nå videre forbindelser.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OBS! De enkelte dage. 
 
Lørdag, den 21. juni: 
 
Fra bussen spredte noteringer – Newcastle lufthavn til Seahouses kl. 16-17.30, regn
Sule, Topskarv, Knopsvane 2, Gråand 6, Musvåge, Fasan, Storspove 3, Hættemåge, Stormmåge, 
Svartbag, Ringdue, Mursejler, Landsvale, Skærpiber, Solsort, Råge, Sortkrage, Ravn 2 
 
Kysten ved Seahouses kl. 19.45 20.30, regn-
Mallemuk, Ederfugl xx, Strandskade 6, Stor præstekrave 2, Sildemåge, Digesvale, Sortrygget 
vipstjert 8 
 
Søndag, den 22. juni: 
 
Seahouses (Beach House Hotel) kl. 6.16, regn
Sule x, Hættemåge x, Sølvmåge xx, Havterne x, Gærdesmutte, Jernspurv, Solsort, Råge, Stær 16, 
Gråspurv xx 
 
Seahouses (Beach House Hotel) kl. 9, opklaring tør  med nogen sol og kraftig vindt
Sule x, Topskarv, Fiskehejre 4, Strandskade x, Alm. Kjove, Hættemåge x, Sølvmåge x, Splitterne, 
Fjordterne, Lunde, Lomvie x, Digesvale x, Landsvale x, Bysvale 2, Skærpiber 2 
 
Fra bussen spredte noteringer – Seahouses til Lindisfarne kl. 10
Fiskehejre, Knopsvane 2, Gravand x, Troldand 5, Musvåge, Fasan, Grønbenet Rørhøne, Blishøne 6 
 
Bamburgh Castle kl. 10.10
Bysvale, Engpiber, Sangdrossel, Sivsanger, Gransanger, Råge, Sortkrage, Bogfinke, Tornirisk, Stillits 5 
 
Budle Bay kl. 11.10
Gravand xxx, Gråand xx, Krikand 6, Ederfugl x, Storspove 3, Hættemåge xx, Sildemåge xx 
 
Lindisfarne (Holy Island)
Topskarv x, Fiskehejre, Sortand 80, Ederfugl xx, Stor Skallesluger, Toppet Skallesluger, Tårnfalk, 
Strandskade, Stor præstekreve 6, Alm. ryle xx, Storspove 2, Alm. Kjove 2, Splitterne, Fjordterne, 
Lomvie, Tyrkerdue 2, Sanglærke 2, Skærpiber 2, Sortrygget vipstjert, Sortstrubet bynkefugl 2, 
Sangdrossel 2, Solsort, Stær xx, Grønirisk, Stillits, Gulspurv 
 
Budle Bay kl. 16 
Gravand 190, Gråand xx, Krikand 5, Ederugl, Toppet skallesluger, Strandskade 34, Storspove 46, 
Sildemåge xx, Svartbag, Mursejler, Sortkrage x 
 
Sø nord for Seahouses kl. 16.30
Knopsvane 2 + 5 pull., Gråand 14, Tårnfalk, Grønbenet Rørhøne 4, Blishøne 6 + 1 pull., Vibe 6,  
Sildemåge 22, Havterne, Sortrygget vipstjert 2, Stær 18, Rørspurv  
 
Mandag, den 23. juni: 
 
Seahouses Beach House Hotel) kl. 7.45
Almindelig skråpe, Sule xx, Fiskehejre, Grågås, Troldand, Strandskade 8, Rødben, Hættemåge, 
Sølvmåge, Sildemåge, Splitterne, Lunde, Lomvie, Alk, Landsvale, Bysvale 2, Skærpiber 2, Sortrygget 
vipstjert, Solsort, Stær xxx, Gråspurv xx 



 
Sø nord for Seahouses kl. 9.15
Knopsvane 2 + pull., Gravand, Gråand, Troldand, Blishøne, Stor præstekrave, Vibe, Almindelig ryle 3, 
Hættemåge, Sortrygget vipstjert, Sivsanger 
 
Fra bussen spredte noteringer – Seahouses til Inveraray
Knopsvane, Musvåge 10, Tårnfalk 12, Fasan, Stormmåge 40, Ringdue, Tyrkerdue, Sanglærke, 
Sangdrossel, Husskade 3, Gulspurv 
 
North Berwick incl. Bass Rock kl. 11.15
Almindelig skråpe, Sule xxxxx, Topskarv 20, Fiskehejre, Hættemåge 
x, Sølvmåge xxx, Sildemåge xx, Ride xxx, Splitterne xx, Fjordterne 
2, Lunde xx, Lomvie xxx, Alk 6, Gærdesmutte, Misteldrossel, 
Solsort, Blåmejse, Stær xxx, Grønirisk x 
 
Loch Leven – RSBP Vane Farm kl. 13.30
Toppet lappedykker 2, Fiskehejre 4, Knopsvane,  
Grågås 400, Knarand 2, Skeand 6, Rørhøg, Havesanger 2,  
Munk, Sivsanger 3, Løvsanger 4, Sortkrage 
 
Loch Earn kl. 16.10
Fiskeørn 2, Rødhals, Skovskade 
 
Loch Fyne (Inveraray) kl. 18
Sule 4, Skarv, Topskarv, Fiskehejre, Stor skallesluger 1 + 8 pull., 
Strandskade 11, Mudderklire 2, Skovsneppe, Stormmåge, Sølvmåge, 
Tejst 5, Stor flagspætte, Landsvale x, Bysvale x, Sortrygget 
vipstjert, Rødhals, Sangdrossel, Solsort, Grå fluesnapper, Musvit, 
Blåmejse, Stillits, Grønirisk, Grønsisken 
 
                         North Berwick og Bass Roch – Loch Earn – Loch Fyne 
 
Tirsdag, den 24. juni: 
 
Inveraray, slotsparken ved Argyll slot kl. 8.30, småregn fra kl. 10
Stor skallesluger, Spurvehøg, Strandskade, Mudderklire 4, Landsvale, Bysvale, Sortrygget vipstjert, 
Bjergvipstjert, Gærdesmutte, Vandstær, Rødhals, Sangdrossel, Skovsanger, Fuglekonge, Sortmejse, 
Blåmejse, Træløber, Gråkrage 2, Sortkrage, Bogfinke, Grønirisk, Grønsisken, Dompap 
 

 
 
OBS efter vandstær                                 Argyll slot                          Ruiner i skoven ved slottet  
        og bjergvipstjert       



Fra bussen spredte noteringer – Inveraray til Kennacraig kl. 11.30 
Sule 3, Fiskehejre, Gråand 3, Strandskade, Stormmåge, Sildemåge, Svartbag, Gråkrage 
 
Overfart fra Kennacraig, Kintyre til Port Askaig, Islay kl. 13.10 
Almindelig skråpe, Sule, Topskarv xx, Fiskehejre, Knopsvane 8, Grågæs xx, Musvåge, Sølvmåge, 
Sildemåge, Svartbag, Ride, Tejst, Lomvie, Alk 
 
Kysten ved Port Charlotte, Islay, regn 
Sule 6, Ederfugl 2, Strandskade, Mudderklire, Almindelige måger, Alpekrage  
 
Onsdag, den 25. juni: 
 
Morgen OBS ved div. deltagere 
Dværgfalk, Storspove, Mosehornugle, Sortstrubet bynkefugl 
 
RSPB Loch Gruinart, Islay  
Fiskehejre 6, Knopsvane x, Gravand, Gråand, Krikand, Strandskade, Vibe, Rødben x, Hvidklire, Stor 
kobbersneppe 12, Storspove, Dobbeltbekkasin 4, Landsvale, Bysvale, Engpiber, Sortrygget vipstjert, 
Gærdesmutte, Solsort, Tornsanger, Sivsanger, Løvsanger, Bogfinke, Rørspurv 
 
Port Ellen, Islay (OBS v/Russell og den del af holdet, der ej besøgte Laphroaig) 
Ederfugl, Musvåge, Blå kærhøg, Spurvehøg, Dværgfalk, Gravand, Strandskade, Stor præstekrave, 
Storspove, Engpiber, Rødhals, Stenpikker, Sangdrossel, Sivsanger, Løvsanger, Fuglekonge, Grå 
fluesnapper, Sortmejse, Halemejse, Træløber, Bogfinke, Gråsisken, Grønsisken 
 
Port Charlotte, Islay – aftentur 
Blå kærhøg 3, Vibe, Storspove x, Hættemåge, Stormmåge, Sølvmåge, Sanglærke 2, Digesvale, 
Landsvale, Bysvale, Engpiber x, Sortstrubet bynkefugl 2, Løvsanger, Stær, Gråkrage, Rørspurv 
 
Torsdag, den 26. juni: 
 
Fra bussen enkelte noteringer – Port Charlotte til Port Ellen, Islay 
Musvåge x, Strandskade x, Storspove x, Gråkrage 2 
 
Overfart fra Port Ellen, Islay til Kennacraig, Kintyre kl. 10.30 
Rødstrubet lom 2, Mallemuk, Almindelig skråpe 8, Lille stormsvale 3, Sule x, Topskarv x, Ederfugl, 
Strandskade, Sølvmåge, Ride, Lunde, Tejst 6, Lomvie xxx, Alk 2  
 
Færgeanløbssted Claonaig, Kintyre 
Sule 8, Musvåge, Strandskade + juv., Skærpiber 
 
Glen Catacol, Arran kl. 15 
Kongeørn 2, Musvåge 2, Tårnfalk, Engpiber, Løvsanger, Ravn 
 
Fredag, den 27. juni: 
 
Fra bussen spredte noteringer – kystvejen Arran rundt 
Sule, Skarv, Topskarv, Fiskehejre, Knopsvane 2 + 2 juv., Grågås 2, Gråand, Ederfugl, Toppet 
skallesluger, Musvåge 2, Tårnfalk, Fasan xx, Strandskade, Mudderklire, Storspove, Stormmåge xxx, 
Sildemåge, Svartbag, Klippedue, Landsvale, Bysvale, Sortstrubet bynkefugl, Gråkrage, Sortkrage,  
Ravn 5, Stillits  



 
Kilmory, Arran 
Musvåge, Strandskade, Stormmåge, Sølvmåge, Landsvale, Bysvale, Sortrygget vipstjert, 
Bjergvipstjert, Gærdesmutte, Vandstær, Rødhals, Solsort, Grå fluesnapper, Sortmejse, Blåmejse, 
Gråkrage, Ravn, Stær, Stillits, Gråspurv 
 
Blachwaterfoot, Arran 
Sule, Knopsvane 2 + 3 pull., Storpræstekrave, Stormmåge xx, Sølvmåge xx, Sildemåge x, Gærdesmutte, 
Allike xx 
 
Glen Catacol kl. 13 (ganske kort stop) 
Kongeørn 2, Musvåge, Løvsanger 
 
Ross Road, Arran kl. 14, regn 
Musvåge, Blå kærhøg, Grouse (skotsk rype), div. måger, Sangdrossel, Sortkrage, Ravn 
 
Lørdag, den 28. juni: 
 
Alloway (Burns by) kl. 10 
Tårnfalk, Strandskade, Ringdue, Stor flagspætte, Gærdesmutte, Vandstær, Sangdrossel, 
Misteldrossel, Solsort, Gransanger, Fuglekonge, Stillits, Grønirisk 
 
River Doon udløbet ved kysten kl. 11, regn 
Knopsvane 150, Gråand, Stor skallesluger, Toppet skallesluger, Strandskade, Stor præstekrave, Vibe, 
Storspove, Mudderklire, Stormmåge, Sølvmåge, Sildemåge, Svartbag, Splitterne, Fjordterne, Ringdue, 
Allike xx, Sortkrage, Bogfinke 
 
Fra bussen spredte noteringer – ad vej A713 langs River Doon 
Skarv, Fiskehejre, Knopsvane 2, Musvåge, Strandskade, Storspove 2, Hættemåge, Svartbag, Landsvale, 
Mursejler, Sortrygget vipstjert, Solsort, Allike, Råge, Sortkrage 
 
Loch Bogton (Dalmellington) kl. 11.50 
Knopsvane 2, Grønbenet rørhøne, Storspove, Mursejler, Bysvale, Gærdesmutte, Rødhals, Sivsanger, 
Løvsanger, Blåmejse, Bogfinke, Gråsisken, Rørspurv 
 
Carspharin kl. 15.15 
Storspove, Landsvale, Bysvale, Sangdrossel, Havesanger, Munk, Løvsanger,  Sortkrage, Gråspurv, 
Bogfinke, Grønirisk, Grønsisken 
 
Loch Ken kl. 16 
Rød glente, Musvåge, Gråand 2, Hættemåge 2, Stormmåge, Sildemåge 3, Sortrygget vipstjert, 
Gærdesmutte, Munk, Gransanger, Skovskade, Grønirisk 
 
Sø mellem Gretna Green og Longtown 
Kanadagås 8 
 
 
 
 
 
          Medefisker hvor gæssene blev set, opt. 29. juni kl. 6.00 



Søndag, den 29. juni: 
 
Longtown og River Esk  morgen OBS ved div. deltagere 
Toppet lappedykker, Fiskehejre 2, Blishøne, Knopsvane 54, Gråand, Troldand 10, Stor skallesluger, 
Spurvehøg, Strandskade, Mudderklire, Hættemåge, Sildemåge, Tyrkerdue, Mursejler, Isfugl, 
Sanglærke, Digesvale, Landsvale, Sortrygget vipstjert, Bjergvipstjert, Gærdesmutte, Vandstær, 
Rødhals, Sangdrossel, Solsort, Havesanger, Munk, Tornsanger, Løvsanger, Sivsanger, Blåmejse, Allike, 
Råge, Sortkrage, Stær, Gråspurv, Rørspurv  
 
Fra bussen enkelte noteringer hele dagen fra kl. 10 
Musvåge 2, Tårnfalk, Grouse (skotsk rype), Storspove 2, Huldue 2, Husskade, Bogfinke, Gulspurv  
 
Castle Carrock kl. 10.30 
Tyrkerdue, Sangdrossel, Landsvale, Bysvale, Sortrygget vipstjert, Stillits, Grønsisken 
 
Housesteads ved Hadrians mur kl. 12.30 
 
Knopsvane, Sangdrossel, Mursejler, Gærdesmutte, Rødhals, Gulspurv 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OBS ved Hadrians mur 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     Frokost ved Hadrians mur 
 
 
 



DOF-TUR SKOTLAND 21. JUNI TIL 29. JUNI 2008 
ARTSLISTE 
(* set på DOF-furen juni/juli 1989 – Skotland & Orkneyøerne)  
(** set på DOF-furen juni/juli 2004 – Skotland) 
(- art ikke set på de tidligere ture) 
 
 
Rødstrubet lom (Gavia stellata)  Red-throated Diver */** 
 
Toppet lappedykker (Podiceps cristatus) Great Crested Grebe ** 
 
Mallemuk (Fulmarus glacialis)  Fulmar */** 
Almindelig skråpe (Puffinus puffinus)  Manx Shearwater */** 
Lille stormsvale (Hydrobates pelagicu) Storm Petrel - 
Sule (Morus Bassanus)  Gannet */** 
Almindelig skarv (Phalacrocorax carbo) Cormorant */** 
Topskarv (Phalacrocorax aristotelis) Shag */** 
 
Fiskehejre (Ardea cinnerea)  Grey Heron */** 
 
Knopsvane (Cygnus olor)  Mute Swan */** 
Grågås (Anser anser)  Greylag Goose */** 
Kanadagås (Branta canadensis) Canada Goose - 
Gravand (Tadorna tadorna)  Shelduck */** 
Gråand (Anas platyrhynchos) Mallard */** 
Knarand (Anas strepera)  Gadwall - 
Skeand (Anas clypeata)  Shoveler ** 
Krikand (Anas crecca)  Teal */** 
Troldand (Aythya fuligula)  Tufted Duck */** 
Ederfugl (Somateria mollissima) Eider */** 
Sortand (Melanita nigra)  Common Scoter */** 
Stor skallesluger (Mergus merganser) Goosander */** 
Toppet skallesluger (Mergus serrator)  Red-breasted Merganser */** 
 
Fiskeørn (Pandion haliaetur)  Osprey */** 
Kongeørn (Aquila chrysaetos)  Golden Eagle *  
Rød glente (Milvus milvus)  Kite - 
Rørhøg (Circus aeruginosus) Marsh Harrier - 
Blå kærhøg (Circus cyaneus)  Hen Herrier * 
Musvåge (Buteo buteo)  Common Buzzard */** 
Spurvehøg (Accipiter nisus)  Sparrowhawk */** 
Tårnfalk (Falco tinnunculus)  Kestrel */** 
Dværgfalk (Falco columbarius)  Merlin * 
 
Grouse (KE/AB) (Lagopus lagopus scoticus) Red Grouse */** 
Fasan (Phasianus colchicus) Pheasant */** 
 
Grønbenet rørhøne (Callunila chloropus) Moorhen */** 
Blishøne (Fulica atra)  Coot * 
 
Strandskade (Haematopus ostralegus) Oystercatcher */** 
Stor præstekrave (Charadrius hiaticula) Ringed Plover */** 
Vibe (Vannellus vanellus)  Lapwing */** 



Almindelig ryle (Calidria alpina)  Dunlin */** 
Mudderklire (Actitis hypoleucos) Common Sandpiper */**  
Rødben (Tringa totanus)  Redshank */** 
Hvidklire (Tringa nebularia)  Greenshank - 
Stor kobbersneppe (Limosa limosa)  Black-tailed Godwit ** 
Storspove (Numerius arquata)  Curlew */** 
Skovsneppe (Scolopacus rusticola) Woodcock */** 
Dobbeltbekkasin (Gallinago gallinago) Snipe * 
 
Almindelig kjove (Stercorarius paraciticus) Artic Skua * 
 
Hættemåge (Larus ridibundus)  Black-headed Gull */** 
Stormmåge (Larus canus)  Common Gull */** 
Sølvmåge (Larus argentatus)  Herring Gull */** 
Sildemåge (Larus fuscus graellsii) Lesser Black-backed Gull */** 
Svartbag (Larus marinus)  Great Black-backed Gull */** 
Ride (Rissa tridactyla)  Kittywake */** 
 
Splitterne (Sterna sandvicensis) Sandwich Tern */** 
Fjordterne (Sterna hirundo)  Common Tern */** 
Havterne (Sterna paradisaea) Artic Tern */** 
 
Lunde (Fratercula artica)  Puffin */** 
Tejst (Cepphus grylle)  Black Guillimot * 
Lomvie (Uria aalge)  Guillimot */** 
Alk (Alca torda)  Razorbill */** 
 
Klippedue (Columba livia)  Rock Dove */** 
Huldue (Columba oenas)  Stock Dove ** 
Ringdue (Columba palumbus) Woodpigeon */** 
Tyrkerdue (Streptopelia decaocto) Collared Dove */** 
 
Mosehornugle (Asio flammeus)  Short-eared Owl */** 
 
Mursejler (Apus apus)  Swift */** 
 
Isfugl (Alcedo atthis)  Kingfischer - 
 
Stor flagspætte (Dendrocopus major) Great Spotted Woodpecker */** 
 
Sanglærke (Alauda arvensis)  Skylark */** 
 
Digesvale (Riparia riparia)  Sand Martin */** 
Landsvale (Hirundo rustica)  Swallow */** 
Bysvale (Delichon urbica)  House Martin */** 
 
Skærpiber (Anthus petrosus)  Rock Pipit */** 
Engpiber (Anthus pratensis)  Meadow Pipit */** 
Sortrygget vipstjert (Motacilla alba yarrellii) Pied Wagtail */** 
Bjergvipstjert (Motacilla cinerea)  Grey Wagtail */** 
 
Gærdesmutte (Troglodytes troglodytes) Wren */** 
 



Vandstær (Cinclus cinclus)  Dipper */** 
 
Jernspurv (Prunella modularis) Dunnock */** 
 
Rødhals (Erithacus rubecula) Robin */** 
 
Stenpikker (Oenanthe oenanthe) Wheatear */** 
 
Sortstrubet bynkefugl (Saxicola torquata)  Stonechat */** 
                              
                  
 

Sangdrossel (Turdus philomelos) Song Thrush */** 
Misteldrossel (Turdus viscivorus)  Mistle Thrush */** 
Solsort (Turdus merula)  Blackbird */** 
 
Havesanger (Sylvia borin)  Garden Warbler * 
Munk (Sylvia atricapilla)  Blackcap */** 
Tornsanger (Sylvia communis)  Whitethroat */** 
Sivsanger (Acrocepphalus schoenobaenus) Sedge Warbler */** 
Løvsanger (Phylloscopus trochilus) Willow Warbler */** 
Skovsanger (Phylloscopus sibilatrix) Wood Warbler */** 
Gransanger (Phylloscopus collybita) Chiffchaff */** 
Fuglekonge (Regulus regulus)  Goldcrest */** 
 
Grå fluesnapper (Muscicapa striata) Spotted Flycatcher */** 
 
Musvit (Parus major)  Great Tit */** 
Sortmejse (Parus ater)  Coal Tit ** 
Blåmejse (Parus caeruleus)  Blue Tit */** 
Halemejse (Aegithalos caudatus) Longtailed Tit */** 
 
Træløber (Certhia familiaris)  Treecreeper */** 
 
 



Husskade (Pica pica)  Magpie */** 
Skovskade (Garrulus glendarius) Jay * 
Allike (Corvus monedula)  Jackdaw */**  
Alpekrage (KEN) (Pyrrhocorax pyrrhocorax) Chough - 
Råge (Corvus frugilegus)  Rook */** 
Gråkrage (Corvus corone cornix) Hooded Crow - 
Sortkrage (Corvus corona corona) Carrion Crow */** 
Ravn (Corvus corax)  Raven * 
 
Stær (Sturnus vulgaris)  Starling */** 
 
Gråspurv (Passer domesticus) House Sparrow */** 
Skovspurv (LPOJ) (Passer montanus)  Tree Sparrow * 
 
Bogfinke (Fringilla coelebs)  Chaffinch */** 
Tornirisk (Acanthis cannabina) Linnet */** 
Gråsisken (Carduelis flammea) Redpoll * 
Stillits (Carduelis carduelis) Goldfinch */** 
Grønirisk (Carduelis chloris)  Greenfinch */** 
Grønsisken (Carduelis spinus)  Siskin */** 
 
Dompap (Pyrrhula pyrrhula)  Bullfinch */** 
 
Rørspurv (Emberiza schoeniclus) Reed Bunting */** 
Gulspurv (Emberiza citrinella) Yellowhammer */** 
 
 
 
 
 
 
 
Diverse ”KRÆ” set på turen: 
 
Hare (Lepus europaeus)  
Vildkanin (Orytolagus cuniculus) 
Brud (Mustela nivalis) 
Grævling (trafikdræbt) (Meles meles) 
Gråsæl (Halichoerus grypus) 
Kronhjort (Cervus elaphus) 
Rådyr (Capreolus capreolus) 
Hvidnæse (rygfinne)  (Lagenorhynchus albirostris) 
 
 
 
 
 
Modstående side er aftrykt 2 sider fra en klassisk whisky bog af Alfred Barnard.  
De 2 sider fra bogen samt tegningen var i kopi ophængt på væggen mellem spisesalen og dagligstuen på 
vandrerhjemmet i Port Charlotte.  
Fotoet er som artiklen fundet på Internettet.   



Alfred Barnard: Lochindaal 

 
LOCHINDAAL DISTILLERY, PORT CHARLOTTE, ISLAY. PROPRIETOR, J. B. SHERRIFF. 

On the other side of the loch, and nearly opposite Bowmore, is Lochindaal, and thither we first drove the next 
morning. It is six miles from the hotel, and situated in the heart of what is called the "Garden of Islay”. Our 
way lay through the village of Bridgend, which is planted at the head of the loch and almost hidden by trees. 
The gardens of every house and cottage are well cultivated, and such a profusion of flowers we have never 
seen in any village in Scotland. The hawthorn, laburnums, and roses, literally filled the air with their 
fragrance, and the lawn-like meadows, the fresh green foliage of the beautiful trees, and the dog-roses in the 
hedges all reminded us of old England. As we crossed the ancient stone bridge we had a peep through the 
trees of a long stretch of the river wooded to its waters edge, where several of our companions at the hotel 
were busy fishing, and who supplied our table with some fine trout, the result of their day's sport.  

We next passed Islay House, which stands in an extensive park surrounded by fir plantations. Thousands of 
rhododendrons adorn this park massed together in deep rich colours or planted in patches and groups on 
the fringe of the woods, after passing Islay House the road skirted the loch for the rest of the journey. 
Lochindaal is really an arm of the sea, expanding into the Bay of Laggan, and terminating at the Point of 
Rhynns on the west, and th.e Maol-na-Ho on the east, where it forms the capacious Bay of Laggan. The 
cliffs on the Maol-na-Ho rise to a great height, and in one of them is a large cave called Sloc Mhaol Doraidh, 
of historical and smuggling fame, many a good cask of Whisky having been removed therefrom to the 
coasting ships. The nefarious and immoral trade of illicit distillation used to be carried on allover the island to 
a very great extent, and Whisky making was formerly, as now, the staple commodity of Islay. The steady and 
persistent discountenance which the illicit traffic received from the proprietors of the island in the early part of 
the present century, and the introduction of legal Distilleries, has well nigh put an end to smuggling. Along 
the route our driver pointed out several abandoned haunts of the smugglers. 

As we drove along, the sea was smooth and calm as an in land lake, but here after a gale the Atlantic waves 
break in most magnificent array, and it is a sight never to be forgotten. We next passed Bruichladdich 
Distillery, which lies on the side of the road. Two miles further on we reached Port Charlotte, a village of little 
importance and interest except for the large Distillery owned by Mr. Sheriff, Which employs a number of the 
labouring class, and gives some little life to the locality. At the back of the Distillery the ground rises into hills 
near the top of which are two beautiful lochs, the Garroch and Octomore, from whence the water supply to 
the Distillery is obtained.  

The works, which were built early in the century, cover about two acres of ground, and although old 
fashioned are very compact and conveniently arranged for the operations of the Distillery. We entered by a 
gateway which faces the sea; on the right are small offices and a residence for the Brewer, on the left the 
spacious Granaries and Malt Barns, and in the front the Distillery proper. The Kiln is floored with German 
wire cloth, the first we have seen in the island, and we were informed that it is very expensive. Peat only is 
used in drying the malt, fired in open chauffeurs. The old Mash-house, which is kept very clean and is white- 
washed, contains a circular Mash Tun, the Underback, and two heating Coppers. In the Tun-room there are 
eight Washbacks, with an average capacity of 10,000 gallons each. The Still-house, which is a neat building, 
well lighted, contains three old Pot Stills, and the usual Receivers and Chargers. On the opposite side of the 
road, on the sea share, are several large bonded Warehouses, capable of holding 5,000 casks. The Whisky 
is pure Islay Malt, and part of it is shipped from Bruichladdich pier, the remainder floated out to the ships, ten 
casks being lashed together by iron ping and a chain called II clogs, and towed out by boatmen. Mr. Miller is 
the general manager, the output in 1884-5 was 127,068 bulk gallons. 
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